1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联产发（2023）32 号

关于召开 2023 石化产业发展大会的通知

各有关单位：

2023 年是全面建设社会主义现代化国家开局起步的关键之年，也

是实现“十四五”发展规划承上启下的关键的一年。当前，新冠疫情

虽然得到缓解，但地缘政治冲突持续，大国博弈愈发激烈，国内经济

下行压力较大，产业链供应链稳定面临挑战。东西方关系新变局、后

疫情时代经济发展新格局、绿色低碳发展新要求对石化行业发展带来

了新机遇和新挑战。

为贯彻落实二十大和中央经济工作会议精神，深入分析当前行业

面临的新情况、新问题、新格局，研究新形势下行业创新发展战略及

企业高质量发展思路，推动我国石化强国建设，我会拟于 2023 年 4月

10-12 日召开 2023 石化产业发展大会。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题

加快创新发展  建设石化强国

二、会议时间及地点

会议时间：4月 10 日报到，11～12 日开会。

2

会议地点：北京中国职工之家酒店。

三、会议内容

本次大会聚焦石化行业科技创新、石化强国建设、供给侧改革、

价值链提升、绿色双碳、智能制造等政府和企业关注热点，重点探讨

2023 年石化行业以及油气、烯烃芳烃、新材料和精细化工等重点产业

发展形势和趋势。同时，还将发布《建设石化强国行动方案》、“2022

年度化工新材料创新产品”、《2023 年重点石化产品产能预警报告》、

《石化绿色低碳工艺名录（2022 年版）》。

大会由主论坛、能源和双碳论坛、石化强国论坛、创新发展论坛、

规划发展研讨会、高层闭门会、废盐制烧碱专题研讨会等组成。

（一）主论坛

邀请国家发改委、工信部等主管部门领导介绍行业最新政策要求

及重点工作，中石油、中石化、中海油等龙头企业高层分享能源变革

下企业创新发展战略、新能源发展情况等，发布石化联合会“2022 年

度化工新材料创新产品”、《2023 年重点石化产品产能预警报告》、

《石化绿色低碳工艺名录（2022 年版）》。

（二）能源与双碳论坛

研讨油气产业发展现状、市场形势，油气与新能源融合发展前景，大

炼化时代下民营炼油企业发展趋势，交流海上中深层钻井提速优化技术。

针对双碳发展，邀请国家主管部门介绍重点石化领域节能降碳改

造相关工作要求，交流“原料用能不纳入能源消费总量控制”政策背

景下的企业能源统计核算方法，国家碳排放统计核算体系建设进展及

其对石化化工行业的要求，绿电交易对石化化工行业的影响，石化化

工碳排放标准制修订情况等。

（三）石化强国论坛

发布和解读石化联合会《建设石化强国行动方案》，研讨烯烃芳

烃、氮肥、涂料、现代煤化工、化工新材料、无机化工、精细化工等

重点领域强国建设的思路，探讨智能制造如何助力石化强国建设。

（四）创新发展论坛

针对我国石化行业产品、应用创新不足，结合汽车、电子信息、

3

建材、包装、航空航天、生命健康、日化等重要下游领域对高端化学

品和高性能化工材料的需求，研讨行业创新体系的构建及如何以市场

为导向、提高应用创新水平，重构和提升产业价值链。

（五）规划发展研讨会（石油和化工规划院专场）

石油和化工规划院专家分享石化化工行业高端化、低碳化发展和

规划思路，化工园区开发、建设和治理工作的思考，及建设世界一流

石化基地、新型煤化工基地规划思路，探讨新能源与石化化工产业耦

合发展、基础化工园区升级发展路径。

（六）高层闭门会（限特邀嘉宾）

针对当前形势下行业稳增长、建设石化强国、产业发展突出问题

及产业政策等，邀请政府主管部门、联合会领导与行业龙头企业高层

进行交流对话。

（七）废盐制烧碱专题研讨会

围绕烧碱产业发展形势，废盐制烧碱技术发展及国家产业政策等

进行专题研讨。

会议日程请关注国家石油和化工网（www.cpcif.org.cn）。

四、会议费用

普通参会代表会议费（含会务费、资料费、场地设备费、餐费等）

3400 元/人，联合会会员单位 2600 元/人。

提前汇款的单位请于 4月 6日下班前将费用汇至：

收款单位：中国石油和化学工业联合会

开户银行：中国工商银行北京分行六铺炕支行

帐    号：0200-0223-0901-4431-378

会议将赠阅我会《产能预警报告》等重大研究成果汇编。

五、会议联系人

电  话：010-84885705、84885184

传  真：010-84885057    邮  箱：PCIM2017@126.com

蔡恩明（13681345904）   杨传玮（13810899953）

卜新平（13718470963）   任  旸（13911038291）

李宇静（13699180281）   李  淼（13691546009）

4

会议住宿请参会代表自行安排。为方便参会，建议提前预定酒店。

会议接受赞助、展位、展桌、手册广告、挂绳、胸卡、易拉宝、

手提袋、客户对接等各类商务合作，可详询大会组委会。

附：2023 石化产业发展大会报名回执表

中国石油和化学工业联合会

2023 年 2 月 28 日

﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍✄﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍✄﹍﹍﹍﹍﹍﹍﹍

附件：

2023 石化产业发展大会回执表
单 位 名 称

参 会 代 表 1 2 3 4

姓    名

职务 /职称

手 机 号 码

电 子 邮 箱

收款单位：中国石油和化学工业联合会

开户银行：中国工商银行北京分行六铺炕支行

帐    号：0200-0223-0901-4431-378

注：提前缴费的单位请将汇款凭证传真至石化联合会联系人，以便查询。